
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO DI*LA MADDALENA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.
del 1$ ottobre 2012

OGGETTO: "RESTAURO FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO E UTILIZZO DI ENERGIE
RINNOVABILI PRESSO LA STRUTTURA IN LOCALITÀ' ZA VAGLI ISOLA DI SPARGI".
Programma di cooperazione transfrontali era Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013
Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.
CUP: C29J12000100006
CIG: 46Ì23718F3

L'anno duemiladodici, il giorno quindici del mese di ottobre, nella sede dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

il sottoscritto Dr. Vittorio Gazale, in qualità di Direttore dell'Ente Parco

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di

La Maddalena;
VISTO il DPR 97/2003;
VISTA fa Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha approvato Io

schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e l'Ente
gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella persona del Dott. Vittorio
Gazale - attuale direttore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte - il direttore prò tempore
del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, positivamente vistata dal Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. 0011963 del 26/06/2012;

DATO ATTO che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n.
2892/12;

VISTO il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott. Vittorio
Gazale con i! quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di direttore prò tempore
dell'Ente Parco Nazionale dell'arcipelago di La Maddalena;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n.57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto del
Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

VISTO l'Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 09 del 21/10/2011 avente ad oggetto
"Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - Adozione",
ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 42 in data 10/11/2011;

VISTA
la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 27/02/2012, di approvazione del Bilancio di
previsione 2012 - di cui fa parte integrante e sostanziale il Programma Triennale delle opere
pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - approvata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con nota prot. PNM-2012-0008603 del 27/04/2012;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www. lamacicialonapark.it MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
t Dt.l.LATljrH A IH I II 1,'HJFl'KIÌH-LlELMAHr



DATO ATTO che l'Elenco annuale dei lavori 2012, prevede l'intervento di "Restauro finalizzato al risparmio
energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi",
per un importo complessivo pari ad € 320.000,00;

VISTA la determinazione generale n. 224 del 03/08/2012 con la quale viene nominato l'architetto
Giuseppe Angelo Spinetti, in qualità di tecnico di questo Ente Parco, RUP relativamente
all'intervento richiamato in oggetto;

VISTA la Determinazione n. 225 del 03.08.2012 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di
"Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in
località Zavagli, nell'isola di Spargi";

VISTA la determinazione n del 15.10.2012 con la quale questo Ente Parco ha provveduto ad:
approvare il verbale della Conferenza di Servizi in data otto ottobre 2012, al fine di
acquisire da parte degli Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti
atti autorizzativi e di assenso, necessari per l'esecuzione dei lavori di "Restauro
finalizzato ni risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località
Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di coopcrazione transfrontaliera Italia-Francia
"Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Boccile di Bonifacio - P.M.I.B.B.;
approvare il progetto esecutivo adeguato alle prescrizioni dettate dalle
Amministrazioni di cui alla Conferenza di servizi sopra richiamata - denominato
"Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo dì energie rinnovabili presso la struttura
in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-
Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio -
P.M.I.B.B.", che prevede una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

A LAVORI A BASE D'ASTA
Impianti € 160.369,82
Opere edili €49.560,29
Sommano €209.930,11

Maggiorazione trasporto isole +10% € 20.993,01

B ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta € 5.481,58

Sommano Lavori e Sicurezza € 236.404,71

C SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori e sicurezza € 23.640,47
Accantonamento accordi Bonari 3% € 7.092,14
Per imprevisti 5% € 11.820,24
IVA su imprevisti 10% € 1.182,02
Direzione lavori misura e contabilità,

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 27.028,63
collaudo € 2.000,00
IVA su spese tecniche € 6.096,01
Oneri riflessi € 4.735,78

Totale a disposizione € 83.595,29

TOTALE INTERVENTO € 320.000,00

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalonapark.it
M I N I S T E R O n i - 1 . 1 . A M B I E N T E
L DELLA TUTELA DLL rEHKITQKIO E DEL MARE



VISTO l'articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";

DATO ATTO
che l'Ente Parco intende procedere ai sensi dell'art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, del D. Lgs.
12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii. - procedura aperta;

DATO ATTO che, relativamente al criterio per la scelta dell'offerta migliore, l'Ente Parco intende procedere ai
sensi dell'articolo 82, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii. - offerta
del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara;

VISTA la bozza di bando di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi, allegata alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere all'esecuzione dei lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie
rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione transfrontaliera
Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacìo - P.M.LB.B.",
mediante procedura aperta, così come previsto dall'art. 3, comma 37 e dall'art. 55, comma 5, del D. Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii., e con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei
lavori posto a base di gara ai sensi dell'articolo 82, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.
mm. e ii;
di approvare la bozza di bando di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi, allegata alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

IL DIRE
doti. Vittor

La presente determinazione n.HJ^del À£> -À£) _, ai sensi e per gli effetti del 'art. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Entf Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal Afa*A&- 20/2* _ con
n. £/S-9 del registro.

IL DIRE
doti. Vittori

ORE

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
I lini A un i ini; il ,-K!Mki;i I \:\


